
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 17 (198) Суббота 6 мая 2017 г. Цена в розницу свободная.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 мая 2017 года № 95/798	5 г. Черкесск

О формировании Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району

В связи с истечением срока полномочий Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району, в соответствии со
статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67	ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона Карачаево	Черкесской Республики от 10 июля 2003 г. №29	РЗ  «О
территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево	Черкесской Республики» Избирательная комиссия  Карачаево	
Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить о начале формирования Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району и установить, что состав

Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району формируется в количестве 9 (девяти) членов с правом решающего
голоса.

2. Установить, что срок приема предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району от поли	
тических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Феде	
рального Собрания Российской Федерации, в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево	Черкесской Республики, предложений из	
бирательных объединений, а также предложений Совета Ногайского муниципального района, собраний избирателей по месту житель	
ства, работы, службы, учебы, Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району предыдущего состава составляет 30
дней с даты опубликования данного постановления.

3. Утвердить перечень документов, представляемых кандидатом в члены Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому
району согласно приложению 1.

4. Утвердить образцы документов, представляемых кандидатом в члены Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому
району:

форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в члены Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району» согласно
приложению 2;

форму заявления кандидата в члены Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району согласно приложению 3;
личное заявление о согласии на обработку  персональных данных при включении в состав Территориальной избирательной комиссии

по Ногайскому району согласно приложению 4.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача	

ево	Черкесской Республики Апарина В.В.

Председатель М. Х. БАЙТОКОВ.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 4 мая 2017 № 95/798�5

Перечень документов, представляемых кандидатами на включение в состав Территориальной избирательной комиссии
по Ногайскому району

1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации, претендующего на включение в состав Территориальной избирательной
комиссии по Ногайскому району с правом решающего голоса;

2. Копия документа, подтверждающего наличие образования;
3. Копия трудовой книжки, либо справка с основного места работы, подтверждающие место работы или службы;
4. Две фотографии 3х4;
5. Анкета «Краткие сведения о кандидате в члены территориальной избирательной комиссии»;
6. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на включение его в состав Территориальной избирательной комиссии

по Ногайскому району с правом решающего голоса;
7. Личное заявление о согласии на обработку персональных данных при включении в состав Территориальной избирательной

комиссии по Ногайскому району с правом решающего голоса;
8. Решение (постановление, выписка из протокола заседания, собрания, конференции, съезда) политической партии, избиратель	

ного объединения, общественного объединения, протокола Совета Ногайского муниципального района, собрания избирателей по месту
жительства, работы, службы, учебы, территориальной избирательной комиссии предыдущего состава о предложении кандидата в состав
территориальной избирательной комиссии.

9. Для политических партий, избирательных объединений, общественных объединений – копия устава и копия свидетельства об их
регистрации специально уполномоченным органом в сфере регистрации общественных объединений.

Приложение 2
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 4 мая 2017 № 95/798�5

Краткие сведения
о кандидате в члены Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району

1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения _____________________________________________________________________________________________________________

3. Место рождения  __________________________________________________________________________________________________________________________

4. Паспортные данные ________________________________________________________________________________________________________________________
(номер паспорта, кем и когда выдан)

5. Образование ______________________________________________________________________________________________________________________________
(указать учебное заведение)

6. Ученая степень, звание___________________________________________________________________________________________________________________

7. Род занятий, профессия, должность, место работы ______________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Кем представлена кандидатура___________________________________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Принадлежность к партии или иному общественно	политическому объединению ____________________________________________________
10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в составе    избирательной комиссии

_______________________________________________________ ________________________________________________________________________________________
(где, когда, в каком качестве)

_____________________________________________________________________________ _______________________________________________________________

11. Адрес постоянного места жительства _________________________________________________________________________________________________
                                                                   (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)
 ____________________________________________________________ _______________________________________________________________________________

12. Контактные телефоны: дом.___________________, раб.____________________, моб._____________________________

Дата                                                     Подпись кандидата

Приложение 3
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 4 мая 2017 № 95/798�5

Образец
письменного согласия гражданина РФ на включение его в состав Территориальной избирательной комиссии

по Ногайскому району

В Избирательную комиссию Карачаево	Черкесской  Республики
от гражданина Российской Федерации ________________________________

__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________________,
предложенного для назначения в состав Территориальной

избирательной комиссии по Ногайскому району
__________________________________________________________________________
          (наименование субъекта права внесения предложения
о назначении  в состав территориальной избирательной комиссии)

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району с правом решающего
голоса. С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Закона Карачаево	Черкесской Республики «О территориальной избирательной комиссии города, района Ка	
рачаево	Черкесской Республики», регулирующими деятельность членов ТИК с правом решающего голоса, ознакомлен.

Подтверждаю, что я не попадаю под ограничения, установленные пунктом 1, статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения:______________ ;
место рождения _____________________________________;
имею гражданство Российской Федерации;
вид документа: паспорт 	 серия, номер, дата выдачи, кем выдан, код подразделения;
место работы__________________________________________________________________
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии 	 род занятия, является ли государственным либо

муниципальным служащим, указываются ведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях) (без сокращений)
образование: высшее, среднее специальное (техническое), среднее (обязательно указывается (при наличии) сведения о юридичес	

ком образовании и ученой степени и области права);
адрес места жительства: почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт,

улица, номер дома, корпус, квартира;
телефон: номер телефона с кодом города

_____________________________________________________
(подпись, дата)

Приложение 4
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 4 мая 2017 № 95/798�5

Образец
личного заявления о согласии на обработку  персональных данных при включении  состав Территориальной избирательной

комиссии по Ногайскому району

В Избирательную комиссию
Карачаево	Черкесской Республики

от гражданина Российской Федерации
________________________________________________________________

                                                                                              (фамилия, имя, отчество),
                                                                                    зарегистрированного по адресу:

________________________________________________________________
   (адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

     паспорт серия ____________________  № _____________________

    выдан ________________________________________________________
    (дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ)

Я, (фамилия, имя, отчество), ______________________________________________________________________________________________________________
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152	ФЗ «О персональных данных» и в целях реализации

законодательства в области избирательного права и процесса в части осуществления Избирательной комиссией Карачаево	Черкесской
Республики своих полномочий при формировании территориальных избирательных комиссий городов и районов Карачаево	Черкесской
Республики по включению меня в состав членов Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району с правом решающего
голоса

даю согласие
Избирательной комиссии Карачаево	Черкесской Республики, расположенной по адресу: город Черкесск, ул. Красноармейская, дом

54, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совер	
шение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152	ФЗ «О персо	
нальных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в Избирательную комиссию Кара	
чаево	Черкесской Республики в соответствии с постановлением Избирательной комиссии Карачаево	Черкесской Республики от 27.04
2012 № 103/875	4.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
_____________________________________________________

(подпись, дата)

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в № 10, 12, 13, 14, 16.

ООО «Анакопия», с которым ранее был заключен дого	
вор на установление охранно	пожарной сигнализации в
доме	интернате, и которое не выполнило условия дого	
вора в полном объеме, недостающее пожарное обору	
дование было частично установлено, частично заменен
кабель. В настоящее время пожарная сигнализация зап	
рограммирована, запущена и работает удовлетворитель	
но. Директор РГБУ «Дом	интернат общего типа для пре	
старелых и инвалидов» К. претензий к ООО «Анакопия» в
лице генерального директора К. не имеет, о чем ею соб	
ственноручно написана расписка.

Инвалиды по	прежнему остаются одной из наиболее
социально уязвимых групп населения нашей страны.

По сведениям, представленным Министерством тру	
да и социального развития Карачаево	Черкесской Рес	
публики, количество инвалидов по состоянию на 1 янва	
ря 2017 года в республике составляет 30 352 человека,
детей	инвалидов – 8 149 человек. Отмечается значитель	
ный рост детей	инвалидов. Если по состоянию на 1 янва	
ря 2016 года детей	инвалидов было 3 172 человека, то в
2016 году их стало почти на пять тысяч больше. И это
печальная статистика. Но задача государства заключает	
ся в обеспечении их всем необходимым, в том числе и
создать благоприятную доступную среду, которая могла
бы позволить, если не преодолеть недуг в целом, то хотя
бы значительно облегчить жизненные трудности.

Помимо всевозможных социальных выплат, мер соци	
альной поддержки в Карачаево	Черкесской Республике
можно сказать успешно реализуется государственная
программа «Доступная среда» на 2016	2020 годы. Общий
бюджет программы составляет 27 593,93 тысячи рублей.

Финансирование расходов на реализацию указанной
программы осуществлялось за счет средств федераль	
ного, республиканского и местных бюджетов.

В 2016 году проведены работы по созданию доступ	
ности на 47 объектах здравоохранения, социальной за	
щиты, культуры, физической культуры и спорта, транс	
портной инфраструктуры и занятости. Практические меры
по созданию доступности включали следующие мероп	
риятия: 1) организация деятельности диспетчерской
службы по социальному сопровождению инвалидов по
слуху, в том числе обеспечение лиц с ограниченными
возможностями мобильной связью; 2) организация обу	
чения 27 специалистов, оказывающих государственные
социальные услуги населению, русскому жестовому язы	
ку переводчиков; 3) проведение фестивалей, выставок,
творческих конкурсов и иных мероприятий в сфере куль	
туры с участием инвалидов и их сверстников, не имею	
щих инвалидности; 4) укрепление материально	техничес	
кой базы РГКУДО «Республиканская комплексная детско	
юношеская спортивная школа для инвалидов «Надежда»;
5) организация и проведение оздоровительных мероп	
риятий для инвалидов и их сверстников, не имеющих
инвалидности; 6) обеспечение доступности подвижного
состава пассажирского транспорта для инвалидов и дру	
гих маломобильных групп населения, в том числе модер	
низация подвижного состава городского пассажирского
транспорта специальным оборудованием, приобретение
транспортных средств со специальным оборудованием
для перевозки инвалидов; 7) обеспечение дублирования

звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и
устройств, регулирующих движение пешеходов через
транспортные коммуникации, установка дорожных зна	
ков, дополнительной информации (табличек); 8) обору	
дование парковочных мест для автотранспорта инвали	
дов (графическая разметка и оснащение указателями
мест для парковки специальных автотранспортных
средств инвалидов).

Все эти мероприятия, безусловно,  указывают на уча	
стие государства в нелегкой судьбе инвалидов, облегче	
ния их передвижения, доступности в различные учреж	
дения.

Однако следует обратить внимание и на тот факт, что
создавая условия для инвалидов, исполнители чаще ру	
ководствуются эстетичным видом, чем практическим
удобством. Речь идет о пандусах, которые вымощены кра	
сивым глянцевым покрытием, но очень скользким и не	
удобным в использовании. Примером тому служит пан	
дус на Главпочтамте в городе Черкесске. Во	первых, пан	
дус, впрочем, как и ступени, вымощен скользкой глянце	
вой плиткой, по которой в условиях непогоды (дождь,
снег) даже здоровому человеку сложно пройти, не гово	
ря уже об инвалидах в инвалидных креслах и на костылях.
Во	вторых, этот пандус за всю зиму ни разу не очищался
от снега и наледей, образующихся  в результате таявше	
го на крыше снега.

Уполномоченный полагает, что нужно создавать усло	
вия не только с тем, чтобы они просто были, но и чтобы
они эффективно использовались маломобильными груп	
пами населения.

Также устройства оповещения в общественном транс	
порте по	прежнему отсутствуют, что создает особые труд	
ности инвалидам по зрению, хотя на это уже не первый
год указывается как Уполномоченным, так и Общерос	
сийским общественным движением «Народный фронт»,
председателем комитета по социальной политике  На	
родного Собрания (Парламента) Карачаево	Черкесской
Республики Е. Червоновой. Однако воз и ныне там.

Трудоустройство и профессиональное обучение ин	
валидов 	  по	прежнему остается актуальной темой.

В рамках заключённых  соглашений и регламента меж	
ду Федеральным казенным учреждением «Главное бюро
медико	социальной экспертизы по Карачаево	Черкес	
ской Республике»,  Управлением государственной служ	
бы занятости населения Карачаево	Черкесской Респуб	
лики и Министерством образования и науки Карачаево	
Черкесской Республики проведена работа по обеспече	
нию комплексности, последовательности и преемствен	
ности мероприятий профессиональной реабилитации или

абилитации инвалидов, улучшения качества работы по
профессиональной ориентации, профессиональному
обучению и трудоустройству инвалидов.

Для более широкого информирования инвалидов об
услугах службы занятости населения проведены совмес	
тные совещания с представителями общественных орга	
низаций инвалидов. В этих же целях ежегодно проводит	
ся декада инвалидов, приуроченная к Международному
дню инвалидов, в рамках которой проводятся «Дни от	
крытых дверей», организуются личные встречи с инвали	
дами, в том числе на дому.

В 2016 году при содействии органов службы занятос	
ти населения трудоустроен 161 инвалид, в том числе 45
инвалидов были заняты на условиях временной занятос	
ти, направлено на профобучение 40 инвалидов.

В 2016 году было принято решение о приоритетном
праве инвалидов на получение субсидии на открытие соб	
ственного дела. В результате организовали собственное
дело 24 инвалида в сельском хозяйстве, по  оказанию
услуг населению, в торговле и др.

В 2016 году в республике достигнут высокий уровень
работающих инвалидов – 30,2% от численности инвали	
дов в трудоспособном возрасте, в то время как по Рос	
сии данный показатель составил 25%.

В 2016 году почту Уполномоченного пополнили обра	
щения лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий.

С жалобой на бездействие должностных лиц админи	
страции Хабезского района при рассмотрении её заяв	
ления о мерах социальной поддержки лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий обратилась
гражданка З.

Заявительница утверждает, что её заявление с прило	
жением необходимых документов более года находилось
в администрации Хабезского района без регистрации и
возвращено ей без ответа.

На основании части 3 статьи 8 Федерального закона
от 02.05. 2006  №59	ФЗ «О порядке рассмотрения обра	
щений граждан Российской Федерации» заявление З.
было направлено прокурору  Карачаево	Черкесской Рес	
публики с просьбой представить информацию о резуль	
татах его рассмотрения. Из прокуратуры республики по	
ступило сообщение о направлении обращения З. Хабез	
скому межрайонному прокурору для проверки законнос	
ти действий должностных лиц администрации района.

Главе  администрации Хабезского района был направ	
лен запрос с предложением в 15	дневный срок сообщить
о результатах рассмотрения заявления З. и о возможно	
сти применения в отношении неё мер социальной под	

держки, установленных статьей 2 Закона Карачаево	Чер	
кесской Республики от 12.01.2005 № 7	РЗ «О мерах со	
циальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, при	
знанных пострадавшими от политических репрессий».

Одновременно, не дожидаясь ответов прокуратуры и
районной администрации, сотрудниками аппарата допол	
нительно изучена и проанализирована нормативная база
по обозначенной проблеме. Заявителю подготовлен ква	
лифицированный ответ с подробными ссылками на зако	
нодательство и разъяснениями о том, что меры социаль	
ной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан	
ных пострадавшими от политических репрессий, установ	
лены Законом Карачаево	Черкесской Республики от
12.01.2005 № 7	РЗ «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадав	
шими от политических репрессий».

В соответствии со статьей 2 данного Закона реабили	
тированные лица имеют право на:

а) первоочередное получение путевок на санаторно	
курортное лечение;

б) внеочередное оказание медицинской помощи;
в) компенсацию в размере 50 процентов по оплате

жилья;
г) компенсацию в размере 50 процентов коммуналь	

ных услуг;
д) первоочередную установку телефона;
е) бесплатную установку телефона;
ж) первоочередное вступление в садоводческие то	

варищества и жилищно	строительные кооперативы;
з) внеочередной прием в дома	интернаты для пре	

старелых и инвалидов, проживание в них на полном госу	
дарственном обеспечении с выплатой не менее 25 про	
центов назначенной пенсии;

и) бесплатный проезд (туда и обратно) один раз в год
по территории Российской Федерации железнодорож	
ным транспортом, а в районах, не имеющих железнодо	
рожного сообщения, 	 водным, воздушным или междуго	
родным автомобильным транспортом со скидкой 50 про	
центов стоимости проезда;

к) бесплатное изготовление и ремонт зубных проте	
зов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных
металлов и металлокерамики).

В случае смерти реабилитированных лиц их погребе	
ние осуществляется за счет государства.

Реабилитированные лица освобождаются от уплаты
государственной пошлины в судах общей юрисдикции и
от оплаты за консультации адвокатов по вопросам реаби	
литации.

Кроме того, статьей 3 Закона установлено, что реаби	
литированные лица и лица, признанные пострадавшими
от политических репрессий, имеют право на ежемесяч	
ную денежную выплату.

8 сентября 2016 года поступил ответ главы админис	
трации Хабезского района о том, что З. как реабилитиро	
ванное лицо пользуется льготой по оплате жилья и ком	
мунальных услуг и как ветеран труда получает ежемесяч	
ную денежную выплату, а так же о не предоставлении
заявителем документов, подтверждающих факт конфис	
кации имущества и соответственно об отсутствии у неё
права на компенсацию.

Продолжение. Начало на 2�й стр.



2 Суббота 6 мая 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Продолжение. Начало на 1�й стр.

Однако не отражены действия органов исполнитель�
ной власти района по предоставлению других мер соци�
альной защиты реабилитированным, ни слова не сказано
о причинах волокиты со стороны должностных лиц адми�
нистрации, которые в течение года не нашли возмож�
ность рассмотреть обращение З.

19 сентября 2016 года из Хабезской межрайонной
прокуратуры поступил ответ, в которых изложена инфор�
мация, уже известная Уполномоченному. При этом про�
куратурой не дана правовая оценка необоснованной во�
локиты по заявлению З.

Заявителю рекомендовано обратиться в Управление
труда и социального развития по месту жительства, а так�
же в Комиссию  по восстановлению прав жертв полити�
ческих репрессий при администрации Хабезского муни�
ципального района.

Еще одной категорией граждан, имеющих право на
социальную защиту со стороны государства, являются уча�
стники ликвидации последствий аварии на Чернобыльс�
кой АЭС и граждане, подвергшиеся радиационному воз�
действию вследствие ядерных испытаний на Семипала�
тинском полигоне.

За содействием в восстановлении своих прав к Упол�
номоченному обратился гражданин Д., являющийся ин�
валидом второй группы вследствие катастрофы на Чер�
нобыльской АЭС и одновременно лицом, признанным по�
страдавшим от политических репрессий.

По мнению заявителя, муниципальное бюджетное уч�
реждение «Центр социальной поддержки населения го�
рода Черкесска» незаконно отказало ему в ежемесячной
денежной выплате в соответствии с Законом Карачаево�
Черкесской Республики от 12.01.2005 № 7�РЗ «О мерах
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц,
признанных потерпевшими от политических репрессий».

Решением Черкесского городского суда в удовлетво�
рении исковых требований гражданину Д.  к МБУ «Центр
социальной поддержки населения города Черкесска» о
признании права на одновременное получение денеж�
ных выплат по двум основаниям  отказано.

Заявителем была подана апелляционная жалоба.
На основании статьи  3 вышеназванного закона  реа�

билитированные лица и лица, признанные пострадавши�
ми от политических репрессий, имеют право на ежеме�
сячную денежную выплату в размере 293 рубля. А стать�
ёй 3.1 того же закона предусмотрено, что если гражда�
нин имеет право на меру социальной поддержки по на�
стоящему Закону и одновременно на такую же меру со�
циальной поддержки по иному нормативному правовому
акту независимо от основания, по которому она устанав�
ливается, ему предоставляется мера социальной поддер�
жки по настоящему Закону либо по иному нормативному
правовому акту по его выбору, если федеральным зако�
нодательством не предусмотрено иное.

В части 3 статьи 28.1  Федерального закона  от
24.11.1995  № 181�ФЗ «О социальной защите инвалидов
Российской Федерации»  указано, что «если гражданин
одновременно имеет право на ежемесячную денежную
выплату по настоящему Федеральному закону и по дру�
гому федеральному закону или иному нормативному пра�
вовому акту независимо от основания, по которому она
устанавливается (за исключением случаев установления
ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Зако�
ном Российской Федерации «О социальной защите граж�
дан, подвергшихся воздействию радиации вследствие ка�
тастрофы на Чернобыльской АЭС»), ему предоставляет�
ся одна ежемесячная денежная выплата либо по настоя�
щему Федеральному закону, либо по другому федераль�
ному закону или иному нормативному правовому акту по
выбору гражданина».

Из вышеизложенного следует, что гражданин Д. под�
падает под указанное исключение и имеет право на две
ежемесячные выплаты.

При изучении юридической практики других субъек�
тов Российской Федерации установлено, что исключи�
тельно «чернобыльцы» имеют право на две ежемесяч�
ные выплаты.

На основании изложенного и в соответствии с пунк�
том «б» части 1 статьи 17, частью 2 статьи 27 Закона Ка�
рачаево�Черкесской Республики от 15.10.2003 г. № 40�
РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачае�
во�Черкесской Республике» в Министерство труда и со�
циального развития Карачаево�Черкесской Республики
был направлен запрос о проведении проверки обосно�
ванности решения МБУ «Центр социальной поддержки
населения города Черкесска» с просьбой направить от�
вет не позднее 12 апреля 2016 года в связи с рассмотре�
нием дела в суде апелляционной инстанции.

Ответ из Министерства труда и социального развития
Карачаево�Черкесской Республики, датированный 18 ап�
реля, поступил в аппарат лишь 20 апреля 2016 года. Суть
ответа сведена к тому, что апелляционным судом реше�
ние суда первой инстанции оставлено без изменения.

Еще одно обращение, которое не могло оставить
Уполномоченного равнодушным.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Кара�
чаево�Черкесской Республике по телефону обратился
житель города Черкесска Ш., проживающий в городе
Черкесске с жалобой на то, что их семья осталась без
внимания со стороны государства.

В ходе телефонного разговора он сообщил, что явля�
ется тружеником тыла, со своей супругой прожили вмес�
те 65 лет, однако никогда не были отмечены государством,
хотя в прессе и по телевидению регулярно видит инфор�
мацию о чествованиях других семей, проживших совме�
стную жизнь меньше, чем они, и имеющие меньшие зас�
луги перед Родиной.

Поскольку Мэрией города Черкесска регулярно про�
водятся мероприятия, посвященные тем или иным да�
там, событиям, отмечаются граждане, имеющие опреде�
ленные заслуги перед городом, республикой, страной,
Уполномоченный обратилась к мэру муниципального об�
разования города Черкесска Р. Тамбиеву с просьбой в
пределах имеющихся возможностей  оказать внимание
семье Ш.

Из ответа, представленного Управлением социальной
защиты населения города Черкесска, гражданин Ш. со�
стоит на учете в Управлении социальной защиты населе�
ния города Черкесска как ветеран военной службы и
пользуется всеми мерами социальной поддержки, пре�
дусмотренными законодательством Российской Федера�
ции и Карачаево�Черкесской Республики для данной ка�
тегории граждан.

По информации городского Совета ветеранов Ш. яв�
ляется членом Общественной организации «Союз совет�
ских офицеров» и постоянно приглашается на мероприя�
тия, посвященные Дню защитника Отечества, День По�
беды, а также на конференции и пленумы.

Принимая во внимание его обращение, учитывая тот
факт, что они с супругой прожили 65 лет в браке, семья
Ш. будет включена в список рассматриваемых кандида�
тур для награждения медалью «За любовь и верность».

Следующий, не маловажный, вопрос – это обеспече�

ние льготной категории граждан путевками на санатор�
но�курортное лечение.

По сведениям, представленным Государственным уч�
реждением – региональным отделением Фонда социаль�
ного страхования Российской Федерации по Карачаево�
Черкесской Республике, по состоянию на 1 января 2016
года число нуждающихся в путевках на санаторно�курор�
тное лечение составляло 2 834 человека, в 2016 году по�
ступило заявлений от 870 человек, выдано 748 путевок,
и по состоянию на 01.01.2017 число граждан, нуждаю�
щихся в санаторно�курортном лечении составило 2956
человек. Налицо нарушение прав граждан, которые по
независящим от них самих причинам не могут получить
необходимое лечение и если не улучшить, то хотя бы
поддержать свое здоровье и вынуждены дожидаться сво�
ей очереди не один год.

Выясняя причины, в силу которых происходит  нару�
шение прав граждан, Уполномоченным установлены сле�
дующие:

� недостаточное финансирование из федерального
бюджета;

� отказ лечебно�профилактических учреждений от уча�
стия в конкурсах (аукционах) в связи с низкой оплатой за
предоставленные услуги льготной категории граждан.
Сумма, выделяемая государством на санаторно�курорт�
ное лечение одного льготника значительно меньше, не�
жели оплата за аналогичные услуги в частном порядке.

Многодетные семьи – еще одна категория граждан,
регулярно обращающаяся за помощью и консультациями
к Уполномоченному. По сведениям, представленным Ми�
нистерством труда и социального развития Карачаево�
Черкесской Республики, мерами социальной поддержки
пользуются 19710 человек из многодетных семей.

В 2016 году в Карачаево�Черкесской Республике в ус�
ловиях дефицита бюджета законодателями были внесе�
ны изменения во многие нормативные правовые акты Ка�
рачаево�Черкесской Республики, касающиеся социально�
го обеспечения многодетных семей, финансирование ко�
торых осуществлялось за счет средств республиканского
бюджета. Приостановлено действие нормативных пра�
вовых актов в части индексации различных социальных
выплат и пособий многодетным семьям. Также внесены
изменения в региональный закон «О ежемесячной де�
нежной выплате, назначенной в случае рождения тре�
тьего ребенка или последующих детей до достижения ре�
бенком возраста трех лет, и наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских ок�
ругов Карачаево�Черкесской Республики отдельными го�
сударственными полномочиями Карачаево�Черкесской
Республики». В соответствии с внесенными изменения�
ми получатели выплат должны предоставлять сведения о
доходах семьи за год, а не за последние 3 месяца, как
было до сих пор. В случае если заявитель не предоставил
справку о доходах семьи в установленные сроки, выпла�
ты будут приостановлены до момента подачи справки.

Эти и другие новшества явились для многодетных се�
мей неожиданными, побуждали многодетных родителей
обращаться к Уполномоченному за разъяснениями и кон�
сультациями, поскольку органы социальной защиты на�
селения не утруждали себя подробными объяснениями.

В адрес Уполномоченного 20 июля 2016 года посту�
пило обращение гражданки Г., многодетной матери (5 де�
тей), в форме электронного письма с просьбой дать
разъяснение по факту прекращения ежемесячной денеж�
ной выплаты на троих детей, назначаемой в случае рож�
дения третьего ребенка или последующих детей до дос�
тижения ребенком возраста трех лет в соответствии с
Законом Карачаево�Черкесской Республики  от
26.12.2013 № 94�РЗ «О ежемесячной денежной выпла�
те, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или
последующих детей до достижения ребенком возраста
трех лет, и наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Карачаево�
Черкесской Республики отдельными государственными
полномочиями Карачаево�Черкесской Республики» и на�
значением ежемесячной денежной выплаты только на
одного ребенка.

Изучив нормы действующего законодательства зая�
вительнице направлен письменный ответ с разъяснени�
ем, что Законом Карачаево�Черкесской Республики от
01.06.2016 № 23�РЗ были внесены изменения в  Закон
Карачаево�Черкесской Республики от 26.12.2013 № 94�
РЗ «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в
случае рождения третьего ребенка или последующих де�
тей до достижения ребенком возраста трех лет, и наде�
лении органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Карачаево�Черкесской Рес�
публики отдельными государственными полномочиями
Карачаево�Черкесской Республики» (далее – Закон КЧР
№ 94�РЗ).

Таким образом, с учетом внесенных в часть 1 статьи 2
Закона КЧР № 94�РЗ изменений, право на ежемесячную
денежную выплату возникает у одного из родителей (оди�
нокого родителя, усыновителей) по их выбору в связи с
рождением (усыновлением) с 1 января 2014 года по 31
декабря 2016 года третьего ребенка или последующих
детей до достижения ребенком возраста трех лет при
условии наличия гражданства Российской Федерации у
родителей (одинокого родителя, усыновителя) и их де�
тей и постоянного проживания на территории Карачае�
во�Черкесской Республики не менее трех лет на момент
обращения за назначением ежемесячной денежной вып�
латы, за исключением граждан, выехавших из республи�
ки на время обучения в образовательных организациях,
военной службы или в служебную командировку и нахо�
дившихся в этот период за ее пределами.

Право на ежемесячную денежную выплату возникает
у одного из родителей (одинокого родителя, усыновите�
ля) по их выбору только в отношении одного ребенка �
третьего или последующего.

Права заявительницы не нарушены.
В декабре 2016 года имели место обращения прием�

ных родителей с жалобой на то, что на протяжении двух
месяцев они не получают выплаты на содержание при�
емных детей. Причина – дефицит бюджета. Однако дол�
жностными лицами республики заявители были завере�
ны, что проблема в скором времени решится.

Еще один пример нарушения социальных прав заяви�
телей.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Кара�
чаево�Черкесской Республике 21 января 2016 года обра�
тился гражданин Л. с жалобой на бездействие органов
опеки и попечительства администрации Адыге�Хабльско�
го муниципального района, в связи с чем он не мог обра�
титься в суд за защитой прав своих детей.

После обращения Уполномоченного в администрацию
Адыге�Хабльского муниципального  района  специалис�
том органа опеки и попечительства 01.02.2016 был осу�
ществлен выезд по месту жительства гражданина Л. и
проведено обследование жилищно�бытовых условий, о
чем составлен соответствующий акт. Недостающий доку�
мент заявителем был представлен в суд для приобщения
к делу.

7. О соблюдении прав человека в сфере миграции
С учетом реалий непростого 2016 года  представляет�

ся необходимым отразить в ежегодном докладе обособ�
ленным разделом ситуацию с соблюдением  прав чело�
века в сфере миграции.

Миграционная ситуация в Карачаево�Черкесской Рес�
публике за истекший год характеризуется ростом потока
внешней миграции, и как на протяжении последних не�
скольких лет, сохранила среди регионов Северного Кав�
каза миграционную привлекательность для иностранных
граждан и лиц без гражданства. Отмечается стабильное
увеличение числа трудовых мигрантов, прибывающих в
республику с целью осуществления сезонных строитель�
ных и сельскохозяйственных работ. За 2016 год на мигра�
ционный учет поставлено 24 043 иностранных граждани�
на и лиц без гражданства, что на 9% больше, чем в 2015
году (22 076), в том числе  2989 иностранных граждан
прибыли в визовом порядке (прирост составил 26,5%).  В
первую пятерку визовых стран, повлиявших на миграци�
онный прирост в Карачаево�Черкесской Республике вош�
ли: Китай – 194 гражданина, Германия – 86, Индия – 73,
Турция – 52, Грузия – 39.

Однако абсолютное большинство прибывающих в Ка�
рачаево�Черкесию иностранных граждан – это граждане
стран�участниц Содружества независимых государств. В
числе лидеров традиционно значится Республика Узбе�
кистан – 6919 человек, Азербайджан – 1778. На долю
этих стран приходится 66 % от общего количества по�
ставленных на миграционный учет иностранных граждан
и лиц без гражданства. Значительное число иностранных
граждан прибывают из Армении – 1309, Туркменистана –
801, Украины – 680.

Чаще всего при пересечении Государственной грани�
цы Российской Федерации граждане, прибывающие в
республику, заявляют целью въезда трудовую деятель�
ность – 13 660, частный визит – 6 678, обучение – 2 229.
С туристической целью в 2016 году республику посетили
499 человека, что на 26,7 % меньше, чем в 2015 году.
Лидерство среди туристов принадлежит гражданам Тур�
кменистана, доля которых от общего количества иност�
ранных туристов составила 37 %. Из стран с визовым ре�
жимом въезда в качестве туристов Карачаево�Черкесскую
Республику посещали граждане Германии �52, Турции �
31, США �25, Франции �15 и Великобритании �13.

Сняты с миграционного учета 14 715 иностранных
граждан и лиц без гражданства (+76 %; 2015г. – 8 357).

Положительные в целом показатели по миграционной
ситуации в республике в прошедшем 2016 году были ом�
рачены последствиями ряда неудачных экспериментов
руководства бывшей ФМС России, в том числе по присо�
единению территориального органа ФМС по Карачаево�
Черкесской Республике к УФМС по Ставропольскому
краю. У граждан возникли дополнительные трудности при
получении и замене паспортов, определении граждан�
ства и получении других государственных услуг по вопро�
сам миграции. В связи с реформированием системы миг�
рационной службы возникали ситуации, когда на терри�
тории республики  не было должностного лица, полно�
мочного подписать заключения либо другие итоговые
документы по определению гражданства и выдаче пас�
порта, поэтому ряд документов возили на подпись в го�
род Ставрополь, при этом  грубо нарушались сроки, уста�
новленные регламентами.

Этим негативным фактам положил конец Указ Прези�
дента Российской Федерации от 05.04.2016 № 156, ко�
торым ФМС России была упразднена.

Однако негативный след в памяти людей остался, и
некоторые вынуждены были обратиться за защитой и вос�
становлением прав к Уполномоченному. В подтвержде�
ние вышеизложенного приводим два примера.

В  адрес Уполномоченного 14 марта  2016 года  обра�
тился  гражданин Л., прибывший в апреле 2007 года из
мест лишения свободы, у которого отсутствовали доку�
менты, удостоверяющие личность.

С учетом ситуации в отдел ФСИН России по Карачае�
во�Черкесской Республике и в территориальный орган
ФМС были направлены запросы.

Из полученных ответов установлено, отделом ФСИН
заявителю была выдана копия справки об освобождении,
а Отделом ФМС проводится сбор материалов с  мест пре�
жнего проживания заявителя для установления его лич�
ности. Однако до середины мая 2016 года вопрос оста�
вался неразрешенным.

Пришлось обратиться за помощью к Уполномоченно�
му по правам человека в Краснодарском крае Мышаку
С.В., благодаря оперативному вмешательству которого
из УФМС по городу Армавиру  поступила копия  формы 1�
П с отметкой о выдаче паспорта серии 1Х�АГ №507824
на имя Л.

Вопрос оставался на контроле Уполномоченного в пе�
риод всей процедуры подготовки и утверждения заклю�
чения об определении гражданства  Л. вплоть до выдачи
ему 29 сентября 2016 года паспорта гражданина Россий�
ской Федерации.

Во втором случае в Аппарат Уполномоченного обра�
тился гражданин М., родившийся в1953 году в городе Сте�
панакерт Нагорно�Карабахской автономной области Азер�
байджанской ССР. Поводом явились действия сотрудни�
ков ФМС необоснованно, по его мнению, в течение не�
скольких лет волокитивших ему  выдачу паспорта гражда�
нина Российской Федерации.

После неоднократных запросов в ОФМС было уста�
новлено, что заявление о приеме в гражданство Россий�
ской Федерации от М. было принято лишь 17 марта 2015
года. В течение всего времени оформления гражданства
Российской Федерации гражданину М. он обращался с
жалобами на действия ОФМС к  прокурору республики, к
Главному федеральному инспектору по Карачаево�Чер�
кесской Республике аппарата полномочного представи�
теля Президента Российской Федерации в СКФО, к Пре�
зиденту Российской Федерации. Запросы из вышестоя�
щих контролирующих и властных структур, компетентное
вмешательство Уполномоченного возымели свое поло�
жительное воздействие в определении статуса гражда�
нина М., и 30 июля 2015 года он получил паспорт гражда�
нина Российской Федерации.

18 апреля 2016 года М. обратился с исковым заявле�
нием в суд о взыскании морального вреда, причиненного
действиями ОФМС, и просил привлечь в качестве тре�
тьего лица, не заявляющего  самостоятельных требова�
ний, Уполномоченного по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике.

Представитель Аппарата Уполномоченного принял
участие в пяти судебных заседаниях по данному вопросу.
Для суда было подготовлено подробное заключение о
фактах нарушения сотрудниками ОФМС правовых норм
при рассмотрении обращений М., искажения географи�
ческих наименований при  установлении его личности,
истребования у него излишних документов.  В заключе�
нии отмечено, что в части 6 статьи 4 Федерального Зако�
на от 31.05.2002 № 62�ФЗ «О гражданстве Российской
Федерации», закреплено, что Российская Федерация
поощряет приобретение гражданства Российской Феде�
рации лицами без гражданства, проживающими на тер�
ритории Российской Федерации, а сотрудники ОФМС
своими действиями по сути препятствовали реализации
этого принципа в отношении М.  По совокупности всех

обозначенных обстоятельств усматривалось нарушение
прав гражданина М. на свободу передвижения, на труд,
охрану здоровья и социальное обеспечение по возрасту.

И хотя суд первой инстанции вынес решение об отка�
зе в удовлетворении исковых требований М. в полном
объеме,  Судебная коллегия по гражданским делам Вер�
ховного Суда Карачаево�Черкесской Республики 31 авгу�
ста 2016 года,  рассмотрев апелляционную жалобу граж�
данина М., выслушав мнение представителя Уполномо�
ченного, отменила решение Черкесского городского суда
и вынесла новое решение о выплате истцу компенсации
морального вреда за незаконные действия ФМС в сумме
10000 (десять тысяч) рублей.

К положительному примеру взаимодействия Аппара�
та  Уполномоченного с территориальным органом Феде�
ральной миграционной службы можно отнести рассмот�
рение обращения    гражданина Сирийской Арабской
Республики Н. от 10 июня  2016 года о содействии в
получении Российского гражданства.

В целях соблюдения норм международного права, учи�
тывая сложность создавшейся проблемы и неопределён�
ность положения заявителя,  руководителю территори�
ального органа Федеральной миграционной службы был
направлен запрос о мерах по определению  правового
статуса гражданина Н.  Из ФМС был получен ответ о том,
что заявление Н. о предоставлении временного убежи�
ща находится на рассмотрении ОФМС, крайний срок, ус�
тановленный регламентом � 11 июля 2016 года.

В течение всего этого периода вопрос оставался на
контроле Уполномоченного. 10 июля 2016 года гражда�
нину Сирийской Арабской Республики Н. было предос�
тавлено временное убежище на территории Российской
Федерации.

В данном направлении работы, как и в любой другой
сфере встречаются факты злоупотребления отдельными
гражданами своими правами в ущерб прав других, что
приводит к нерациональной трате рабочего времени и
ресурса государственной службы.

30 августа 2016 года в очередной раз в Аппарат Упол�
номоченного в порядке личного приема обратилась граж�
данка П.  по вопросу обмена  паспорта и обеспечения
муниципальным жильем. При этом П. регулярно устраи�
вала скандал, допуская некорректные высказывания в
адрес сотрудников.

В своем письменном обращении жалуясь на  действия
мэрии города Черкесска, должностных лиц органов внут�
ренних дел, она описывает события 10 – 15 летней дав�
ности, по которым имеются судебные постановления и
решения других компетентных государственных органов.

Кроме того, в распоряжении Уполномоченного име�
ется видеоматериал, где в присутствии сотрудников Ап�
парата Уполномоченного, территориального отдела ФМС,
и двух независимых свидетелей из числа гражданских лиц
зафиксирован отказ гражданки П. от получения паспорта
гражданина Российской Федерации в соответствии с дей�
ствующим регламентом.

Заявителю дан ответ, что её повторное обращение
содержит вопросы, на которые многократно давались
письменные ответы по существу, в соответствии с пунк�
том 5 статьи 11 Федерального закона от 02.05.2006 №
59�ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации» и пунктом 3 статьи 14  Закона
Карачаево�Черкесской Республики от 15 октября 2003
года № 40�РЗ «Об Уполномоченном по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике» принято решение
о безосновательности очередного обращения и прекра�
щении переписки с ней по данным вопросам.

Защита прав граждан в сфере миграционных отноше�
ний остается одним из приоритетных направлений рабо�
ты Уполномоченного, и в целях поддержания достаточ�
ного уровня контроля за ситуацией по данному направле�
нию Аппаратом Уполномоченного используются различ�
ные формы и методы работы, включая участие в различ�
ных межведомственных мероприятиях.

Советник Уполномоченного по правам  человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике  принял участие в меж�
дународной конференции «Актуальные проблемы и ме�
ханизмы защиты прав лиц, ищущих убежище, беженцев,
и апатридов: российский и международный опыт», про�
ходившей  19 – 20 апреля 2016 года в городе Астрахани.

Открыл заседание  Глава Представительства Управле�
ния Верховного комиссара ООН по делам беженцев в
Российской Федерации господин Баиса Вак�Войя  докла�
дом «О роли ООН в урегулировании проблем беженцев и
апатридов в современном мире».

В работе конференции приняли участие заместитель
начальника управления защиты социальных прав аппара�
та Уполномоченного по правам человека в Российской
Федерации С.Б. Ягодин, уполномоченные по правам че�
ловека в субъектах РФ, входящих в Южный и Северо�Кав�
казский федеральные округа,  представители юридичес�
кого сообщества, преподаватели, аспиранты и студенты
ВУЗов, руководители волонтерских и правозащитных
НКО, национально�культурных обществ.

С докладами выступили председатель Думы Астрахан�
ской области Клыканов А.Б., Уполномоченный по правам
человека в Астраханской области Спицын А.В. и др.

Баиса Вак Войя, в прошлом сам беженец из Эфиопии,
вполне сносно владея русским языком, выразил большое
удовлетворение действиями России по отношению к бе�
женцам с территории Украины. В то же время, высказал
озабоченность положением сирийских беженцев, кото�
рых на территории России на тот момент насчитывалось
около трех тысяч человек.

Собравшиеся обсудили ситуацию с защитой прав лиц,
ищущих убежище в России, миграционные потоки на Юге
России, обеспечение жилищных прав беженцев и вынуж�
денных переселенцев, проблемы совершенствования за�
конодательства в этой сфере.

В рамках работы круглого стола участники конферен�
ции  обменялись опытом защиты прав лиц, ищущих убе�
жище и других категорий мигрантов, обеспечением прав
апатридов и иностранных граждан.

Актуальность мероприятия была обусловлена той
сложной ситуацией, которая сложилась в связи с воен�
ными действиями на территории Украины и Сирии.

Участники конференции были единодушны в том, что
действующие на сегодняшний день  механизмы защиты
прав лиц, ищущих убежище, а также лиц без гражданства
– нуждаются в совершенствовании.

17 марта  2016 года  советник Уполномоченного в рам�
ках межведомственного взаимодействия и сотрудниче�
ства принял участие в рабочей встрече с работниками
Отдела Федеральной миграционной службы и  Прокура�
туры республики в городе  Усть�Джегуте, по теме «Об
условиях содержания иностранных граждан и лиц без
гражданства в специальном учреждении  временного
содержания иностранных граждан (СУВСИГ) ОФМС Рос�
сии по Карачаево�Черкесской Республике».

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.


